



Viden om årsager/risikofaktorer (udvalgte analyser og rapporter)	
Titel/forfatter/år	Konklusioner
Dommervagtsprojektets kortlægning af psykologundersøgelser blandt unge varetægtsfængslede københavnere mellem 14 og 17 år – Socialforvaltningen (2012)	<p>Kortlægningen viser, at langt størstedelen de unge er berørt af mange af de risikofaktorer – såvel psykiske vanskeligheder som psykosociale faktorer – der kan være med til at øge risikoen for at begå kriminalitet. Derudover ses, at de unge i kortlægningen ikke udredes i samme omfang som landsgennemsnittet, hvis man sammenligner med andre forskningsprojekter.</p> <p>Kortlægningen viser, at mange af de unge med overvejende sandsynlighed har et misbrug. Nogle (få) erkender det, hos andre må sagsbehandlere, forældre, lærere, pædagoger og osv. formode det ud fra den unges adfærd. Det er primært misbrug af hash, men også misbrug af alkohol finder man flere eksempler på.</p> <p>En nærmere analyse har dog vist at mange unge muligvis kan have et misbrug uden, at man i deres journaler har fundet tegn på det. Det kan være unge, hvor ingen i det sociale system, skole etc. har fået øje på evt. misbrugssymptomer.</p>
Pædagogisk observation i sikret regi – en analyse af 10 sager i København - Socialforvaltningen (2006)	<p>De unge har en meget varierende familiebaggrund, hvor det kendetegnende for størstedelen dog er, at familien på den ene eller anden måde er økonomiske og/eller socialt belastet.</p> <ul style="list-style-type: none">• For fem af de unge gælder det, at forældrene blev skilt mens de var i deres tidlige barndom, eller at der senere har været tale om konfliktfyldte og voldsomme skilsmisser.• Tre familier har været præget af misbrug, og ifølge sagsbehandleren har der været tale om vold i familien for tre af de unges vedkommende.• En pige bor hos en psykisk syg mor.• To af pigerne har været udsat for seksuelt misbrug af personer i eller tæt på familien.• Fire af de etniske minoritetsfamilier beskrives i sagsakterne som dårligt integrerede og meget marginaliserede i forhold til det danske samfund.• I fire tilfælde har man i etnisk minoritetsfamilier talt om at sende, eller konkret sendt, den unge på 'genopdragelse' eller koranskole i forældrenes hjemland.• Tre unge kommer dog fra ikke nødvendigvis samboende, men stabilt fungerende familier, hvor deres forældre er uddannede og/eller arbejdende. <p>Ud fra sagsmaterialet beskrivende de unge er det tydeligt at alle i større eller mindre grad har psykiske problemer. Størstedelen af de unge beskrives i større eller mindre grad at have været udsat for omsorgssvigt, samt have relationsmæssige vanskeligheder. En dreng har direkte psykotiske udbrud, to piger har været udsat for seksuelt misbrug, hvor en har været fast tilknyttet BBH, og den anden er i en psykologisk/psykiatrisk vurdering testet</p>

	mindre begavet. Begge piger er taget i at skære i sig selv. En del af de resterende drenge er præget af vredesudbrud og udad reagerende adfærd, og har op til flere gange begået personfarlig kriminalitet.
Screeningsprojektet – Analyse af psykiatriske udredninger af unge på sikrede institutioner (2013)	Viser store forskelle i praksis omkring udredning af unge på sikrede institutioner. Viser endvidere, at mange af unge har psykiatriske problemer samt at misbrug er meget udbredt.
Anbragte 15-åriges hverdagsliv og udfordringer. Rapport fra tredje dataindsamling af forløbsundersøgelsen af anbragte børn født i 1995. Lausten et al. (2013)	Anbragte og hjemgivne 15-årige er præget af en høj grad af psykisk sårbarhed og har i højere grad end deres jævnaldrende tegn på depression, spiseproblemer og selvskadende adfærd eller tanker om selvskade. De udviser desuden allerede nu en risikofyldt og grænsesøgende adfærd i form af omfattende erfaring med illegale stoffer samt kriminalitet.
Utsatta barns hälsa. Socialmedicinsk tidsskrift, 5. Anderssons (2003)	Svensk longitudinelt studie omhandlende anbragte unge dokumenterer, at de unge i høj grad eksperimenterer med stoffer. Nogle af de unge beretter om erfaringer med terapeuter, der har opgivet dem som patienter, fordi de var for vanskelige, og om urealistiske krav fra deres plejeforældre. Flere af de unge nævner, at de har savnet en at snakke med om deres rusmiddelforbrug.
Første led i fødekæden? En undersøgelse af børn og unge i kriminelle grupper. Justitsministeriets Forskningsenhed (2011)	Rapport, der bl.a. bygger på en spørgeskemaundersøgelse blandt 1.886 folkeskoleelever i 7.-10.-klasse på skoler, der er beliggende i socialt udsatte boligområder i Storkøbenhavn. Rapporten viser: <ul style="list-style-type: none"> • I alt 13 pct. af de 1.886 unge, der har besvaret spørgeskemaet, indgår i kriminelle grupper • Disse 13 pct. står for 56 pct. af al den kriminalitet, som samtlige af de unge i undersøgelsen erkender at have begået • De unge i kriminelle grupper har altså en langt større kriminalitetsfrekvens end andre unge • De unge i kriminelle grupper adskiller sig især markant fra de øvrige unge, ved at de langt hyppigere har begået hærværk og vold, hyppigere har båret ulovlig kniv eller været i besiddelse af et ulovligt våben og hyppigere har været involveret i narkotikahandel • De unge i kriminelle grupper har desuden hyppigere end de øvrige unge deltaget i gruppeslagsmål og gadeuroligheder, ligesom de hyppigere har været i konflikt med politiet • De unge i kriminelle grupper afskille sig endvidere markant fra de øvrige unge, ved at de giver udtryk for en meget mere accepterende holdning til kriminalitet <p>Sammenlignes de unge i kriminelle grupper med de øvrige unge er følgende forhold forbundet med en øget risiko for at indgå i kriminelle grupper (risikofaktorer):</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • At være dreng frem for pige • At være efterkommer af indvandrere frem for af dansk herkomst • At have svage prosociale værdier, dvs. ikke at tage afstand over for norm- og regelbrud • At have mange venner med omfattende erfaringer med kriminalitet og ulovlige rusmidler • At færdes hyppigt i høj-risikomiljøer, dvs. på offentligt tilgængelige steder uden at foretage sig noget, være sent ude om aftenen eller om natten og komme på værtshuse, diskoteker mv. • At have forældre, der holder ringe opsyn, dvs. at de kun sjældent har kendskab til, hvor de unge er, hvad de laver, og hvem de er sammen med, når de ikke er hjemme <p>Sammenlignes de unge i kriminelle grupper med de øvrige unge er følgende forhold forbundet med en mindsket risiko for at indgå i kriminelle grupper (beskyttende faktorer):</p> <ul style="list-style-type: none"> • At færdes sjældent i høj-risikomiljøer • Ikke at anvende rusmidler, dvs. alkohol, hash og hårdere stoffer • At have høj selvkontrol, dvs. at være i stand til at styre sit temperament, undgå risikosøgen-de adfærd, impulsivitet mv. 		
<p><i>Sammenfatning på udvalgt forskningslitteratur, som peger på en række individuelle, familiemæssige og miljømæssige faktorer, som i hhv. høj, mellem og lav grad øger risikoen for at begå kriminalitet/fortsætte den kriminelle bane.</i></p> <p>Kilde: Tidlig identifikation af kriminalitetstruede børn og unge, SFI Christoffersen m.fl. (2011); Saving Children from a Life of Crime: Early Risk Factors and Effective Interventions - Farrington & Welsh (2007); Predictors of Violent or Serious Delinquency in</p>	<p>Høj</p> <p>Individuelle</p> <p>Er dreng Har et misbrug Har forsøgt at begå selvmord Har ingen ungdomsuddannelse Har ADHD-symptomer Har haft mange skoleskift Mangler sociale relationer Er ikke dansk statsborger Har tidligere begået kriminalitet Har lav selvkontrol Har høj impulsivitet</p>	<p>Familiemæssige</p> <p>Har været udsat for psykologisk mishandling Har været udsat for fysisk mishandling Har været udsat for vold i barndommen Moren er straffet Forældrene har dårlige forældreevner Forældrene har mange konflikter</p>	<p>Miljømæssige</p> <p>Har antisociale venner -</p>

Adolescence and Early Adulthood - Lipsey & Derzon (1998)	<p>Mangler empati</p> <p>Middel Er arbejdsløs Er droppet ud af skolen Har en børnesag Har aggressiv adfærd Trives ikke i skolen Har dårligt psykisk helbred Har lav IQ</p> <p>Lav Er fattig Er ikke i gang med en uddannelse</p>	<p>Forældrene er skilt Der er vold i hjemmet Forældrene er arbejdsløse Faren er straffet Forældre-barn-relationen er dårlig Forældrene er antisociale</p> <p>Moren fik børn som teenager Faren har ingen uddannelse Moren har ingen uddannelse Forældrene har et dårligt psykisk helbred Familiens socioøkonomiske status er lav Forældrene har et misbrug</p>	<p>Bor i udsat boligområde Bor i lejebolig</p>
Viden om hvad der virker kriminalitetsforebyggende			
Vores egne indsatser	Konklusioner		
Den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune - LG Insight (2008)	<p>Analyse af den kriminalpræventive indsats i københavn. Konkludere bl.a. at ”Indsatsen over for unge med ”bekymrende adfærd” varierer mellem ingen indsats, hjemmebesøg hos forældrene, AKT støttetiltag i skolerne, underretning til socialcentret og forskellige indgreb. Det er vurderingen, at det kun i meget sjældne tilfælde er på det ”bekymrende” stadie, at der sættes ind med tiltag – også selvom aktørerne faktisk finder det nødvendigt. Det er påfaldende, at aktørerne generelt anerkender værdien af at sætte hurtigt og aktivt ind over for ”bekymrende adfærd”, og alligevel er der ingen, der gør noget. De bekymrende unge havner tit i en gråzone, hvor politiet, skolerne og klubberne ikke synes, at de kan rumme de utilpassede unge inden for deres ”normaltilbud”, og hvor socialcentre ikke synes, at der er ”sag nok” i sagen.”</p>		

<p>Sikker By Effektmodel / Prioriteringsværktøj. Rambøll Management 2013.</p>	<p>Prioritering af en lang række Kriminalpræventive indsatser under Sikker By. Der skelnes mellem primær, sekundær og tertiær forebyggelse. Med brugen af et ekspertpanel konkluderes det bl.a. at listen over kriminalpræventive indsatser i Københavns Kommune, mangler kriminalpræventive indsatser for unge med misbrug. Disse typer indsatser kunne med fordel inddrages, da undersøgelser peger på, at misbrug udgør en væsentlig risikofaktor for ungdomskriminalitet. Mange af Socialforvaltningens indsatser målrettet kriminelle unge (tertiær forebyggelse) har en meget belastet målgruppe, som bl.a. i høj grad er udsat for mange skoleskift, misbrug, psykisk sygdom, sociale problemer i hjemmet, lav IQ, anti-social adfærd, ADHD symptomer med mere.</p>
<p>Evaluering pilotprojektet: Systematisk Tværfaglig Klassegennemgang i 4. klasse (2012)</p>	<p>Evaluering af et screeningsredskab, som bl.a. har fokus på kendte risikofaktorer ift. kriminalitet og misbrug. Evalueringen peger på, at faste systematiske tværfaglige klassegennemgange i 4. Klasse kan styrke den tidlige indsats ved at man på dette tidspunkt i børnenes skoleforløb, identificerer og hjælper nogle børn, som man ellers først ville have startet en indsats for senere i skoleforløbet. Det antages dermed, at dette vil give skolen et bedre grundlag for at fremrykke en del af skolens forebyggende indsats for særligt gråzonebørnene og de "uopdagede" ofte stille børn inden problemerne vokser sig store.</p>
<p>Diverse interne evalueringer og effektmålinger fx Exit/KIV, Den Korte Snor, MST, Den Flyvende Hollænder, Spydspidsen mv.</p>	<p>Vores mange interne evalueringer/målinger mv indikerer, at helhedsorienterede interventioner med fokus på familie, skole, prosociale relationer og arbejde er de mest effektive kriminalpræventive indsatser.</p> <p>Der tegner sig et billede af, at der mangler viden om behandling af de mest udsatte unge med alvorligt misbrug og/eller psykisk sygdom og videre at disse er sværest at rumme og skabe positive resultater for.</p>
<p>Generelt/andre steder</p>	<p>Konklusioner</p>
<p>Sikker By – vidensbank. Rambøll management (2013)</p>	<p>Indsatser målrettet mod kriminelle unge (tertiær forebyggelse):</p> <p>"Udover systemiske familieprogrammer, som har vist sig at have effekt både på sekundært og tertiært forebyggelsesniveau, er de øvrige indsatser på tertiært niveau typisk ikke sektor-specifikke men rettede mod den unges adfærd og kompetencer.</p> <p>I Danmark har man især haft succes med beskæftigelsesrettede indsatser. I Sverige har man desuden påvist positive effekter på recidiv ved forsøg på mægling mellem offer og gerningsmand.</p> <p>Derudover har man i USA gode erfaringer med mentorordninger og træning af kompetencer, som gør den unge bedre i stand til at mestre sit eget liv, kognitiv adfærdsterapi, samt koordinering af indsatser, der tydeliggør over for den unge og hans/hendes familie, hvilke mulige støttetilbud der er."</p>

	Der findes dog ikke umiddelbart indsatser specifikt målrettet kriminelle unge med misbrug og psykisk sygdom
Systematic review of youth crime prevention interventions - SFI 13:11	<p>Kortlægningen begrænser sig til indsatser, der er blevet evalueret mellem 2008 og 2012 – i alt 56 af slagsen, fortrinsvis fra USA. Baseret på det grundlag peger kortlægningen på en række forhold ved de indsatser, der har en positiv effekt for de kriminalitetstruede unge.</p> <p>De mest succesfulde kriminalitetsforebyggende indsatser overfor unge er dem, der inddrager flere aspekter af de unges liv og fx både arbejder med den unge selv, familien og det miljø, de indgår i.</p> <p>For det første inddrager de oftere familier og netværk, fx ved at træne den unges forældre til at sætte grænser og få et mere positivt samvær i familien. For det andet er der oftere tale om længerevarende indsatser, hvor man følger familien i mindst et lille halvt år.</p> <p>Generelt er de mest virkningsfulde indsatser dem, der spiller på flere strenge og både giver individuel behandling til den unge og træning til familien.</p> <p>Kortlægningen viser dog også, at næsten halvdelen af de 56 indsatser ikke gjorde nogen målbar, positiv forskel i de unges liv. Enkelte forværrede endda de forhold, de skulle have forbedret.</p>
Forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge - en videns- og erfaringsopsamling - Socialstyrelsen (2012)	<p>Det anbefales at tilbyde familiebaserede indsatser og opprioritere den tidlige opsporing.</p> <p>Der argumenteres endvidere for at kommuner, der gerne vil have mere viden om en specifik kriminel målgruppe, bør analysere udvalgte sagsforløb, hvor et barn eller en ung har begået kriminalitet fx via journalanalyser, interview med unge samt strukturerede faglige drøftelser af enkeltsagsforløb.</p>
Forebyggende foranstaltninger 14–17 år - delrapport 5, Laustsen mfl. (2012)	<p>Gennemgang af 10 kommuners forebyggende sociale foranstaltninger til 14-17-årige. Resultater foreligger ikke endnu, men rapporten viser bl.a. at de unge har en lang række problemer at kæmpe med i deres hverdag:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 56 pct. af de unge vurderes at have et dårligt psykisk helbred • 35 pct. vurderes at have et dårligt fysisk helbred • 62 pct. klarer sig dårligt fagligt i skolen • 19 pct. af pigerne og 24 pct. af drengene har ingen fremtidsplaner • 20 pct. vurderes at være udpræget overvægtige, mens 13 pct. vurderes at være udpræget undervægtige

- | | |
|--|--|
| | <ul style="list-style-type: none">• 15 pct. af de unge piger og 7 pct. af de unge drenge udviser meget uhensigtsmæssig selvskadende adfærd• 51 pct. af de unge drikker af og til eller ofte alkohol• 29 pct. af de unge ryger af og til eller ofte hash• 4 pct. af de unge tager af og til hårde stoffer• 25 pct. af de unge vurderes at være meget kriminalitetstruede. |
|--|--|